
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 47
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON AZIONE CATTOLICA VICENTINA PER 
INIZIATIVA DI COMMEMORAZIONE PER I 100 ANNI DALLA POSA 
DELLA CROCE SUL MONTE SUMMANO  

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
7
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• il 18 settembre 2022 l’associazione diocesana Azione Cattolica Vicentina organizza una 
festa/pellegrinaggio sul Monte Summano, altura che domina la pianura padana vicentina;

• in questo luogo, il 20 agosto del 1922, oltre un migliaio di giovani di Azione Cattolica fece 
proprio l’appello dell’allora vescovo di Vicenza Mons. Rodolfi per erigere una croce di 
sedici metri di altezza che fosse visibile da tutta la provincia, ancora tramortita dagli echi 
della prima guerra mondiale. Quegli anni erano politicamente e socialmente difficili e 
proprio per questo quel gesto, così pacifico e insieme così forte, verrà ricordato il prossimo 
18 settembre dai soci (bambini, giovani, adulti) di Azione Cattolica con ammirazione e 
gratitudine. Inoltre, sarà un’occasione per riavviare relazioni e offrire un segnale forte di 
speranza ed incorraggiamento non solo alla realtà ecclesiale ma anche alla componente 
civile della nostra società, condizionata pesantemente negli ultimi due anni dalla pandemia 
da Covid;

• per l’occasione, Azione Cattolica è intenzionata a proporre anche un paio di appuntamenti 
storico-culturali ad inizio settembre nell’intento di coivolgere anche le comunità limitrofe al 
Summano, in particolare i Comuni di Schio, Piovene e Santorso, facendo soprattutto 
memoria del valore della presenza della congregazione dei Frati Girolimini, del significativo 
contributo del laicato cattolico alle vicende politche e sociali del secolo scorso e 
promuovendo momenti di approfondimento storico su altre figure significative per il 
territorio vicentino;

• Azione Cattolica, pertanto, con nota prot.1931/2022 ha chiesto formalmente la 
collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana per poter svolgere ricerche d’archivio e/o 
sviluppare attività funzionali all’organizzazione degli incontri suddetti, nonché l’utilizzo del 
logo della Bertoliana sui materiali divulgativi dell’iniziativa;

Considerato che l’Ufficio Consulenza della Biblioteca Bertoliana ha già collaborato nei mesi scorsi 
per questa iniziativa (commemorazione per i 100 anni dalla posa della croce sul Monte Summano) 
per fornire un supporto bibliografico;

Ritenuto opportuno dare seguito positivamente all’ulteriore richiesta di collaborazione di Azione 
Cattolica con la predisposizione di un percorso di lettura sul tema, con la concessione del logo della 
Bertoliana da appore sui materiali divulgativi dell’iniziativa e diffondendo le informazioni sugli 
eventi in programma attraverso i canali di comunicazione della Bertoliana;

Considerato, altresì, che la richiesta di collaborazione di Azione Cattolica non comporta oneri di 
spesa diretti per la Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accogliere la richiesta di collaborazione pervenuta da Azione Cattolica, nei termini 
descritti in premessa, al fine di sostenere le varie iniziative per la commemorazione del 
100mo anniversario della posa della croce sul Monte Summano;

• di prendere atto che tale collaborazione non comporterà alcuna spesa diretta per la 
Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore per dare seguito a quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza da parte di Azione Cattolica di sottoporre il programma delle iniziative per il 
coinvolgimento delle amministrazioni locali limitrofe di Schio, Piovene e Santorso.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


